26/2023	(evento	1084697),	firmado	entre	este	TRE-RO	e	a	empresa	CTR	Porto	Velho	S/A,	inscrita
no	CNPJ	sob	o	n.	44.357.569/0001-84,	para	prestação	de	serviço	de	tratamento	e	destinação	final	de	resíduos
sólidos	 em	 aterro	 sanitário.	 O	 valor	 contratual	 estimado	 totalizou	 R$	 8.400,00	 (oito	 mil	 e	 quatrocentos
reais),	pelo	prazo	inicial	de	24	(vinte	e	quatro)	meses,	com	término	previsto	para	13/11/2025,	nos	termos
previstos	no	Contrato	n.	26/2023	(1084697).

Por	 meio	 da	 Manifestação	 n.	 22/2025	 (1407477),	 a	 Seção	 de	 Administração	 Predial	 -	 SEAP

[...]

14.133,	de	2021	e	Cláusula	Quinta	do
Contrato	Administrativo	n.	26/2023.

Ainda,	conforme	informado	pela	SEAP	(1437481),	o	custeio	para	o	pagamento	da	despesa	até	o
final	 do	 exercício	 de	 2025	 está	 garantido	 pela	Nota	 de	Empenho	2025NE000173,	 com	 saldo	 atual	 de	R$
2.347,00	(dois	mil	trezentos	e	quarenta	e	sete	reais).

Constata-se	que	a	minuta	do	termo	aditivo	foi	devidamente	retificada	e	o	instrumento	encontra-
se	 em	 conformidade	 com	 as	 regras	 da	 Lei	 n.	 14.133,	 de	 2021,	 atendendo	 aos	 princípios	 e	 diretrizes	 que
norteiam	 a	 sua	 aplicação.

[...]

por	mais	12	 (doze)	meses	 o	 prazo	de	 vigência	do	Contrato	 TRE-RO	nº.	 26/2023	 (1084697),	 contados	a
partir	de	14/11/2025	a	13/11/2026,	 com	 fundamento	no	artigo	107	da	Lei	n.	14.133/2021	e	na	Cláusula
Quinta	do	Contrato	n.	26/2023;

b)	 defiro	 reajuste	 pretendido,	 no	 percentual	 de	 4,7581%	 (quatro	 inteiros	 e	 sete	 mil
quinhentos	 e	 oitenta	 e	 um	 décimos	 de	 milésimo	 por	 cento),	 decorrente	 da	 variação	 acumulada	 do	 Índice
Nacional	de	Preços	ao	Consumidor	Amplo	 –	 IPCA	 -	Acumulado,	 aferido	no	período	de	novembro	de	2023	a
outubro	 de	 2024,	 com	 efeitos	 financeiros	 sobre	 o	Contrato	 n.

[...]

fulcro	 nos	 arts.	 25,	 §8º,	 I	 e	 92,	 §	 4º,	 I,	 ambos	 da	 Lei	 n.	 14.133/2021	 e	 na	 Cláusula	 Oitava	 do	 Contrato
originário;

c)	 determino	 a	 atualização	 do	 valor	 do	 Contrato	 TRE-RO	 n.	 26/2023	 (1084697)	 que
passará	a	ser	de	R$	8.799,68	(oito	mil	setecentos	e	noventa	e	nove	reais	e	sessenta	e	oito	centavos),	conforme
quadro	demonstrativo	exposto	no	item	2.1	da	Cláusula	Segunda	do	Termo	Aditivo	n.	1	(1437691);

d)	determino	a	retificação	da	redação	do	item	1	da	Cláusula	Oitava	do	Contrato	TRE-
RO	n.	26/2023	 (1084697)	a	qual	versa	acerca	do	reajuste	do	preço	contratado,	para	constar	como	data	de